

Sprawozdanie

Wydziału krajowego z wnioskiem o przyjęcie kosztów utrzymania umysłowego kaleki Mateusza Kowalczyka w domu ubogich w Budapeszcie na fundusz krajowy.

Wysoki Sejmie!

Na wezwanie Magistratu miasta Budapesztu c. k. Starostwo w Bochni zażądało od gminy Kamyk, w tamtejszym powiecie leżącej, zapłacenia kwoty 111 zł. 33 ct. za utrzymanie w peszteńskim domu ubogich przynależnego do tej gminy umysłowego kaleki Mateusza Kowalczyka. Gmina Kamyk, jako jedna z najuboższych w Bocheńskim powiecie, która już w roku bieżącym zmuszona była zapłacić kwotę około 60 zł. kosztów przewozu pomienionego Kowalczyka z Pesztu do Kamyka, udała się za pośrednictwem Wydziału Rady powiatowej Bocheńskiej z prośbą do nas o przedłożenie tej sprawy Wysokiemu Sejmowi z wnioskiem o przyjęcie wymaganej przez Magistrat peszteński kwoty 111 zł. 33 ct. na fundusz krajowy.

Podług udzielonych nam przez Wydział powiatowy wyjaśnień, stosunki ekonomiczne gminy Kamyk, zniszczonej świeżo wylewem potoków górskich, znajdują się w tak oplakanym stanie, że bez ostatecznej ruiny mieszkańców nie mogłaby ponieść tak znacznego wydatku.

Z przedłożonych nam: budżetu na rok 1893 i zamknięć rachunkowych za rok 1892 nabraliśmy przekonania, że prosząca gmina z ludnością 251 głów, wykazuje w spodziewanych dochodach kwotę 114 zł. zaś w wydatkach 209 zł., zatem na pokrycie niedoboru w kwocie 95 zł. zmuszoną była podnieść dodatki do podatków z płaconych dotąd 35 centów do 53 ct. od guldenera podatków bezpośrednich, zaś cały majątek jej składający się z gruntów, budynków, wartości obligacyi i stanu kasy pożyczkowej wynosi tylko 893 zł. 16 ct. dając dochodu rocznie 39 zł. 50 ct.

Wobec takiego stanu rzeczy i z uwagi, że ów kaleka umysłowy Mateusz Kowalczyk nie ma żadnych krewnych, ale i żadnego majątku w tej gminie i jest jej ciężarem, niepodobna doradzać ani pozbycia się szczupłego majątku gminy, lub dalszego podnoszenia skali dodatków, albowiem zarządzenie takie doprowadziłoby ludność ubogą Kamyka do ostatecznej ruiny. Zgodnie zatem z opinią Wydziału Rady powiatowej w Bochni, uważamy odpowiedniem poprzeć usilnie prośbę petycyonującej gminy i wnosimy:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Koszta utrzymania umysłowego kaleki Mateusza Kowalczyka w budapeszteńskim domu ubogich przez Magistrat tamtejszy od gminy Kamyk z powiatu Bocheńskiego w kwocie 111 zł. 33 ct. żądane, przyjmuje Sejm na fundusz krajowy.

W tym celu ma być do budżetu na r. 1894. wstawioną kwota 111 zł. 33 ct.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 11 sierpnia 1893 roku.

Marszałek krajowy:

Sanguszko w. r.

Sprawozdawca:

Hoszard w. r.

Członek Wydziału krajowego.

